UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
ATA DA 80ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO 1

Data: 11/02/2019. 2

Horário: 14h15min. 3

Presidência: Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira. 4

Secretária: Sandra Regina Sabadini 5

Membros Presentes: Conforme assinaturas na lista anexa. 6

Aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas e quinze 7
minutos, no Auditório 1 da BCo na UFSCar campus São Carlos, local equipado com meios de 8
tecnologias de comunicação recíproca à distância, conectado com os campi de: Araras, 9
Sorocaba e Lagoa do Sino, a Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira, presidente do Conselho de 10
Graduação, deu início à reunião agradecendo a presença de todos. Os presidentes e 11
secretários dos campi participantes, são: Araras - presidente Sr. Matheus Henrique Nunes de 12
Assis e secretária Profa. Kelly Roberta Francisco Muruci de Paula.  Sorocaba - presidente 13
Prof. Gustavo Maciel Dias Vieira e secretário Sr. Vinicius Rolim Fontarba e Lagoa do Sino 14
estava sem conexão. 1. Comunicações da Presidência: Prof. Ademir deu posse aos novos 15
membros do Conselho conforme as seguintes nomeações: 1.1. Ato CCA nº 626/18 – Designa 16
a Profa. Dra. Isabela Custódio Talorá Bozzini, para exercer a função de Coordenadora do 17
Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do campus Araras. 1.2. Ato CCA nº 627/18 – 18
Designa o Prof. Dr. Paulo Cezar de Faria, para exercer a função de Vice - Coordenador do 19
Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do campus Araras. 1.3. Portaria CCET nº 20
092/18 – Designa o Prof. Dr. Waldir Avansi Junior, para exercer a função de Coordenador do 21
Curso de Licenciatura em Física do campus São Carlos. 1.4. Portaria CCET nº 093/18 – 22
Designa o Prof. Dr. Luiz Fernando da Silva, para exercer a função de Vice - Coordenador do 23
Curso de Licenciatura em Física do campus São Carlos. 1.5. Portaria CCET nº 007/19 – 24
Designa o Prof. Dr. Vitor Ramos Franco, para exercer a função de Coordenador do Curso de 25
Engenharia Mecânica do campus São Carlos. 1.6. Portaria CCET nº 008/19 – Designa o Prof. 26
Dr. Luis Antônio Oliveira Araújo, para exercer a função de Vice - Coordenador do Curso de 27
Engenharia Mecânica do campus São Carlos.1.7. Portaria CCET nº 096/18 – Designa a Profa. 28
Dra. Cali Laguna Achon, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Engenharia Civil 29
do campus São Carlos. 1.8. Portaria CCET nº 097/18 – Designa o Prof. Dr. Marcelo de Castro 30
Takeda, para exercer a função de Vice - Coordenador do Curso de Engenharia Civil do 31
campus São Carlos. 1.9. Portaria CCET nº 088/18 – Designa o Prof. Dr. Gilberto Miller Devos 32
Ganga, para exercer a função de Coordenador pro tempore do Curso de Tecnologia em 33
Produção Sucroalcooleira - EaD. 1.10. Portaria CCET nº 005/19 – Designa a Profa. Dra. 34
Rosineide Gomes da Silva Cruz, para exercer a função de Coordenadora do Curso de 35
Engenharia Química do campus São Carlos. 1.11. Portaria CCET nº 006/19 – Designa a Profa. 36
Dra. Adriana Paula Ferreira Palhares, para exercer a função de Vice - Coordenadora do Curso 37
de Engenharia Química do campus São Carlos.1.12. Portaria CCET nº 091/18 – Designa o 38
Prof. Dr. Antonio Carlos Luperni Horta, para exercer a função de Coordenador pro tempore do 39
Curso de Engenharia Ambiental - EaD.1.13. Portaria CCET nº 087/18 – Designa o Prof. Dr. 40
Delano Medeiros Beder, para exercer a função de Coordenador pro tempore do Curso de 41
Sistemas de Informação - EaD. Na sequência o Prof. Ademir solicitou a indicação de um 42
discente para compor a comissão que revisará o Regimento Geral dos Cursos, sendo indicado 43
o Sr. Roger Sanguim Namorelli. O Sr. presidente solicitou a retirado do ponto de pauta do item 44
2.2.1. Diretrizes para Políticas Institucionais de Formação Continuada de Docentes da 45
UFSCar, pois recebeu um relatório com sugestões do campus Sorocaba e como não houve 46
tempo hábil para analise da comissão, solicita que seja adiado nesse momento. Também 47
solicitou a retirada do item 2.2.5. Processo nº 23112.001262/2018-67 – Comportamento 48
inadequado de estudante do Curso de Engenharia Agronômica, devido à falta de conexão com 49

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
o campus Lagoa do Sino. As solicitações foram aprovadas pelo Conselho. 2. Ordem do dia. 50
2.1. Homologações das decisões ad-referendum tomadas pela Presidência do CoG. 51
2.1.1. Processo nº 23112.003705/1994-34 – Terceiro termo aditivo ao termo de convênio entre 52
a UFSCar e a Universidade de Aveiro (Portugal). 2.1.2. Processo nº 23112.004469/2018-93 – 53
Acordo de intercâmbio estudantil entre a UFSCar e a Faculdade de Ciências da Saúde da 54
OsloMet (Universidade Metropolitana de Oslo), da Noruega. 2.1.3. Processo nº 55
23112.004348/2018-41 – Celebração de convênio para concessão de estágio entre a UFSCar 56
e a Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia – FMVZ/USP. 2.1.4. Processo nº 57
23112.004200/2018-15 – Convênio especifico de cooperação acadêmico e cientifica entre a 58
UFSCar e a Universidade Austral do Chile nas áreas de Motricidade Humana, Educação Física 59
e Educação. 2.1.5. Processo nº 23112.004198/2018-76 – Acordo específico de cooperação 60
acadêmica cientifica entre a UFSCar e a Universidade Pedagógica de Moçambique nas áreas 61
de Motricidade Humana, Educação Física e Educação. 2.1.6. Processo nº 62
23112.004264/2018-16 – Acordo de cooperação internacional entre a UFSCar e a 63
Universidade de Valhadolide na Espanha. 2.1.7. Processo nº 23112.004323/2018-48 – Acordo 64
de cooperação internacional entre a UFSCar e a Universidad de Los Andes - Colômbia. 2.1.8. 65
Processo nº 23112.000277/2019-99 – Celebração de convênio para concessão de estágio 66
entre a UFSCar e o Instituto Euvaldo Lodi de Santa Catarina. 2.1.9. Composição do Núcleo 67
Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Educação Especial do campus São Carlos. 68
2.1.10. Composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Engenharia 69
de Alimentos do campus Lagoa do Sino. 2.1.11. Composição do Núcleo Docente Estruturante 70
do Curso de Engenharia Agronômica do campus Lagoa do Sino. Foram aprovados por 71
unanimidade. 2.2. Assuntos submetidos à apreciação dos membros do Conselho de 72
Graduação: 2.2.1. Processo nº 23112.004167/2018-15 – JAL Sistemas Educacionais Ltda. 73
Prof. Ademir apresentou o Prof. Luiz Ricardo da Cunha, Diretor de Desenvolvimento de 74
Projetos da INTAELECTO (JAL), e como já mencionado em outras reuniões do Conselho, 75
expos a preocupação em relação à evasão e reprovação dos estudantes na UFSCar. Para 76
tentar amenizar esse problema destacou pontos importantes, como o  PAAEG que é o 77
direcionamento acadêmico aos discentes, as Políticas Institucionais de Formação Continuada 78
de Docentes que permite aos docentes sua capacitação continuada e a criação de uma 79
plataforma que permite analisar os cursos de uma forma mais abrangente em relação a 80
evasão e reprovação e posteriormente acompanhar diariamente a participação do estudante 81
na universidade, identificando motivos da evasão. O Prof. Ademir relatou que durante um 82
Congresso conheceu a empresa JAL que realiza esse procedimento e com autorização da 83
Magnífica Reitora Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann, realizou um teste piloto 84
no campus Araras e os resultados foram apresentados a CAAPE e a SIn que em suas 85
avaliações foram unanimes em dizer de se tratar de uma ferramenta  muito boa para analisar 86
dados e entender as evasões e reprovações. Não haveria custos financeiros, pois seria um 87
acordo de cooperação mútua, no qual a empresa JAL adquiriria conhecimentos da realidade 88
de uma Universidade Pública sobre esses temas, além de ter a UFSCar como referência de 89
parceria, pois ainda realizam esse trabalho apenas em Faculdades particulares. Após alguns 90
esclarecimentos o Prof. Ademir encaminhou para votação, sendo aprovado com 22 votos 91
favoráveis, 10 contrários e 11 abstenções. 2.2.2. Processo nº 23112.003980/2018-78 – 92
Extinção do Curso de Agronomia com ênfase em Agroecologia e Sistemas 93
Sustentáveis/PRONERA, aprovada com 17 votos favoráveis e 13 abstenções e posteriormente 94
encaminhado ao ConsUni.  2.2.3. Processo nº 23112.002590/2018-81 – Processo disciplinar 95
por fraude de estudante em avaliação no Curso de Engenharia Civil do campus São Carlos.  O 96
discente foi acusado pelo docente responsável pela disciplina de utilizar o aparelho celular 97
para auxiliar na resolução das questões da avaliação, utilizando-se de um site na internet que 98
produz respostas passo a passo de questões relacionadas ao tema da avaliação. A comissão 99
recomenda a aplicação de uma repreensão por escrito ao discente, sendo aprovada pelo 100
Conselho com 39 votos favoráveis e 01 abstenção. 2.2.4. Processo nº 23112.002774/2015-06 101

https://www2.ufscar.br/a-ufscar/reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
– Denúncia de provável falsidade ideológica envolvendo estudantes do Curso de Licenciatura 102
em Ciências Biológicas. O Prof. Rhainer Guillermo N. Ferreira, Coordenador do Curso, relatou 103
o caso onde dois estudantes afirmam ter trocado de lugar um com o outro em duas disciplinas, 104
respondendo a chamada e realizando prova um pelo outro. Esse processo deu inicio em 2015 105
e um dos acusados não é mais estudante da UFSCar, pois perdeu vaga por falta de 106
desempenho minimo.  A comissão recomenda repreensão escrita e o Prof. Rhainer questiona 107
sobre a penalidade e sugere o encaminhamento ao Ministério Público ou a Procuradoria 108
Federal por se tratar, em seu ponto de vista, de um crime mais sério do que está sendo 109
apresentado. O Prof. Ademir encaminha para duas votações, sendo a primeira a sugestão da 110
comissão de que a penalidade seja uma repreensão por escrito que foi deferida com 37 votos 111
favoráveis. A segunda votação, a pedido do Prof. Rhainer, é de que o processo seja 112
encaminhado à PF para maiores informações de como tramitar a denuncia ao Ministério 113
Público. Aprovada com 21 votos favoráveis. 2.3.5. Processo nº 23112.003295/2018-41 – 114
Inquérito disciplinar de fraude realizadas por discentes em disciplina de Cálculo 3. Os 115
discentes apresentaram no processo suas versões e justificativas, assumindo que haviam 116
cometido um erro e que estavam arrependidos. A Comissão recomenda que seja aplicada a 117
penalidade de repreensão escrita aos discentes e por votação o Conselho defere a sugestão 118
com 39 votos favoráveis. O Prof. Ademir encerrou a reunião, agradecendo a presença e a 119
participação de todos. Eu, Simone M. Confella Aguiaro, secretária, lavrei a presente ata que, 120
se aprovada, será assinada pelos membros presentes. 121
Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira ________________________________________________ 122

Presidente do Conselho de Graduação 123

Profa. Dra. Paula Regina Dal’Evedove ____________________________________________ 124

Coord. Curso Bach. Biblioteconomia e Ciência da Informação 125

Profa. Dra. Helena de Medeiros Caseli ____________________________________________ 126

Vice - Coord. Curso Bach. Ciência da Computação 127

Prof. Dr. Reinaldo José de Castro   _______________________________________________ 128

Vice – Coord. Curso Bach. Ciências Biológicas 129

Prof. Dr. Rhainer Guillermo N. Ferreira   ___________________________________________ 130

Coord. Curso Lic. Ciências Biológicas 131

Profa. Dra. Aline Cristiane Cavicchioli Okido ________________________________________ 132

Coord. Curso Enfermagem 133

Profa. Dra. Cali Laguna Achon  __________________________________________________ 134

Coord. Curso de Engenharia Civil 135

Prof. Dr. Ricardo Menotti _______________________________________________________ 136

Coord. Curso Bach. Engenharia de Computação 137

Prof. Dr. Daniel Rodrigo Leiva ___________________________________________________ 138

Coord. Curso Bach. Engenharia de Materiais 139

Prof. Dr. Muris Lage Junior ______________________________________________________ 140

Coord. Curso Engenharia de Produção  141

Prof. Dr. Helder Vinicius A. Galeti ________________________________________________ 142

Coord. Curso de Engenharia Elétrica 143

Prof. Dr. Luis Antônio Oliveira Araújo ______________________________________________ 144

Vice - Coord. Curso Engenharia Mecânica 145

Profa. Dra. Rosineide Gomes da Silva Cruz ________________________________________ 146

Coord. Curso Engenharia Química 147

Profa. Dra. Estela Maris Pereira Bereta ____________________________________________ 148

Vice - Coord. Curso Estatística 149

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Profa. Dra. Janaína Namba _____________________________________________________ 150

Coord. Curso Filosofia 151

Prof. Dr. Márcio Daldin Teodoro __________________________________________________ 152

Coord. Curso Bach. e Lic. Física 153

Prof. Dr. Waldir Avansi Junior _________________________________________________ 154

Coord. Curso Física Noturno 155

Profa. Dra. Valéria Amorin Pires Di Lorenzo ________________________________________ 156

Coord. Curso Fisioterapia 157

Profa. Dra. Paula Costa Castro __________________________________________________ 158

Coord. Curso de Gerontologia 159

Profa. Ma. Ana Luiza Pereira Barbosa _____________________________________________ 160

Coord. Curso de Bach. Imagem e Som 161

Profa. Dra. Camila Hofling ______________________________________________________ 162

Coord. Curso de Lic. Letras 163

Prof. Dr. Lucas Vinício de Carvalho Maciel  _________________________________________ 164

Coord. Curso Linguística 165

Prof. Dr. Rodrigo da Silva Rodrigues _____________________________________________ 166

Coord. Curso Bach. e Lic. Matemática 167

Prof. Dr. Ubiratan Cardinalli Adler ________________________________________________ 168

Coord. Curso Medicina 169

Profa. Dra. Andréa Braga Moruzzi ________________________________________________ 170

Vice - Coord. Curso Pedagogia  171

Prof. Dr. Ricardo Samuel Schwab ________________________________________________ 172

Coord. Curso Bach. Química 173

Profa. Dra. Patricia Carla de Souza Della Barba _____________________________________ 174

Coord. Curso de Bach. Terapia Ocupacional 175

Prof. Dr. Antonio Carlos Luperni Horta _____________________________________________ 176

Coord. Curso de Bach. Engenharia Ambiental - EaD 177

Profa. Dra. Cleonice Maria Tomazetti _____________________________________________ 178

Coord. Curso Lic. Pedagogia – EaD 179

Profa. Dra. Naja Brandão Santana ________________________________________________ 180

Coord. Curso de Bach. Administração – So 181

Prof. Dr. Gustavo Maciel Dias Vieira ______________________________________________ 182

Vice - Coord. Curso de Bach. Ciência da Computação – So 183

Profa. Dra. Eliane Pintor de Arruda Morais _________________________________________ 184

Coord. Curso de Lic. Ciências Biológicas Noturno - So 185

Prof. Dr. Alexandre Lopes Gomes ________________________________________________ 186

Coord. Curso de Bach. Ciências Econômicas – So 187

Prof. Dr. Sadao Massago  ______________________________________________________ 188

Vice - Coord. Curso de Lic. Matemática – So 189

Profa. Dra. Rosa Aparecida Pinheiro ______________________________________________ 190

Coord. Curso Lic. Pedagogia – So 191

Profa. Dra. Cassiana Panissa Gabrielli ____________________________________________ 192

Coord. Curso de Bach. Turismo - So 193

Profa. Dra. Janaina Della Torre da Silva ___________________________________________ 194

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Vice – Coord. Curso Bach. Agroecologia – Ar 195

Profa. Dra. Mariana Altenhofen da Silva ___________________________________________ 196

Vice – Coord. Curso Bach. Biotecnologia – Ar 197

Profa. Dra. Isabela Custódio Talorá Bozzini _________________________________________ 198

Coord. Curso Lic. Ciências Biológicas – Ar 199

Prof. Dr. Alexandre Colato ______________________________________________________ 200

Coord. Curso Lic. Física – Ar 201

Profa. Dra. Kelly Roberta Francisco Muruci de Paula _________________________________ 202

Vice - Coord. Curso de Lic. Química – Ar 203

Representantes de Centros: 204

Prof. Dr. Wladimir Rafael Beck ___________________________________________________ 205

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 206

Profa. Dra. Dijnane Fernanda Vedovatto Machado ___________________________________ 207

Centro de Educação e Ciências Humanas 208

Representantes Técnico-Administrativos: 209

Claudete Schiabel_____________________________________________________________ 210

Prefeitura Universitária 211

Sonia Regina Eliseu ___________________________________________________________ 212

DeACE 213

Representantes Discentes: 214

Leandro Moreira Gonçalves _____________________________________________________ 215

Roger Sanguim Namorelli ______________________________________________________ 216

Anderson Rodrigues Martins ____________________________________________________ 217

Matheus Mesquita Vidal Ramos __________________________________________________ 218

Vinicius Rolim Fontarba ________________________________________________________ 219